7

	UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

[image: image1]
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: image2]

	Số:        /TTr-SCT

	Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị phê duyệt Quyết định ban hành Quy chế của Uỷ ban nhân dân thành phố về xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến
thương mại thành phố Hải Phòng

	                         Kính gửi:
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 28/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ về Quy định chi tiết Luật Quản lý ngoại thương về một số biện pháp phát triển ngoại thương; Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia; Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ;
Sở Công Thương trình dự thảo Quyết định ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại trên địa bàn thành phố Hải Phòng (sau đây gọi tắt là Quy định) như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Căn cứ pháp lý
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 06 năm 2025;
- Nghị định số 28/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ về Quy định chi tiết Luật Quản lý ngoại thương về một số biện pháp phát triển ngoại thương;;
- Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia;
- Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ;
- Thông tư số 45/2025/TT-BTC ngày 18/06/2025 của Bộ Tài Chính về việc hướng dẫn việc lập dự toán, phân bổ, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại và Chương trình cấp quốc gia về xây dựng, phát triển thương hiệu;
2. Cơ sở thực tiễn
Thực hiện Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26/2/2019; Thông tư số 171/2014/TT-BTC ngày 14/11/2014 của Bộ Tài Chính về việc hướng dẫn cơ chế tài chính hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại quốc gia, Ủy ban nhân dân thành phố đã ra Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng.
Tuy nhiên, sau khi có sự thay đổi về mức hỗ trợ tại Thông tư số 45/2025/TT-BTC ngày 18/06/2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, phân bổ, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại và Chương trình cấp quốc gia về xây dựng, phát triển thương hiệu, bên cạnh đó, việc sắp xếp lại địa giới hành chính cũng đặt ra yêu cầu về sự thống nhất trong quản lý, điều hành. Do vậy, việc xây dựng và ban hành Quyết định mới thay thế Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng là cần thiết nhằm hoàn thiện hành lang pháp lý, tạo điều kiện thuận lợi để thành phố Hải Phòng chủ động triển khai hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích
Việc xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại trên địa bàn thành phố Hải Phòng nhằm cập nhật các quy định pháp luật hiện hành, đảm bảo việc tổ chức thực hiện kế hoạch xúc tiến thương mại hiệu quả, nâng cao trách nhiệm và vai trò các cơ quan, đơn vị, địa phương trong của công tác quản lý nhà nước về xúc tiến thương mại, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố thụ hưởng các nội dung hỗ trợ về xúc tiến thương mại của thành phố.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
- Việc xây dựng và ban hành Quyết định được thực hiện theo quy định tại Khoản 1 điều 8, Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia, được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26/02/2019.
- Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân thành phố tại Quyết định số 3716/QĐ-UBND ngày 12/9/2025 về việc Phê duyệt danh mục văn bản quy phạm pháp luật để quy định chi tiết các nội dung được giao và quy định theo điểm b và điểm c khoản 2, khoản 3 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp; đảm bảo nguyên tắc phù hợp với tình hình thực tế và công tác quản lý nhà nước về xúc tiến thương mại.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG VĂN BẢN
Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân thành phố tại Quyết định số 3716/QĐ-UBND ngày 12/9/2025 về việc Phê duyệt danh mục văn bản quy phạm pháp luật để quy định chi tiết các nội dung được giao và quy định theo điểm b và điểm c khoản 2, khoản 3 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Công Thương đã triển khai xây dựng dự thảo Quyết định, cụ thể như sau:
Ngày 03/10/2025, Sở Công Thương có Công văn số 5319/SCT-QLĐT&HTQT về việc cung cấp thông tin xây dựng Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại trên địa bàn thành phố Hải Phòng gửi Sở Tư Pháp.
- Dự thảo lần 1

Ban soạn thảo đã dự thảo lần 1, tổ chức hội thảo nội bộ các phòng, đơn vị trực thuộc cơ quan Sở để tham gia ý kiến.

- Dự thảo lần 2
Sau khi chỉnh sửa, Sở Công Thương hoàn thành dự thảo lần 2, ngày …, Sở Công Thương có Công văn số …/SCT-QLĐT&HTQT gửi xin ý kiến các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và một số cơ quan liên quan và đăng tải lên Cổng thông tin điện tử thành phố.
Đến ngày…, Dự thảo đã nhận được văn bản tham gia góp ý của …/… đơn vị, trong đó có … đơn vị nhất trí với nội dung dự thảo; … đơn vị có ý kiến tham gia góp ý, đề nghị hoàn thiện dự thảo. Đến hết ngày … (sau 10 ngày kể từ ngày đăng tải trên cổng thông tin điện tử thành phố) không nhận được ý kiến tham gia góp ý của nhân dân đối với nội dung của dự thảo.
Trên cơ sở ý kiến tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng, các Sở, ngành địa phương và đơn vị liên quan, Sở Công Thương đã tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Quyết định và gửi Sở Tư Pháp thẩm định tại Công văn số …./SCT-QLĐT&HTQT ngày … về việc thẩm định Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Căn cứ ý kiến thẩm định của Sở Tư Pháp tại Báo cáo số …/BC-STP ngày …, Sở Công Thương đã tiếp thu ý kiến, giải trình và hoàn thiện Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại trên địa bàn thành phố Hải Phòng tại Công văn số …/SCT-QLĐT&HTQT ngày … gửi Sở Tư Pháp trao đổi và xin ý kiến.

Ngày …, Sở Tư Pháp gửi Báo cáo số ….. /BC-STP thẩm định lần 2,  Sở Công Thương đã hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

- Quy chế này quy định việc xây dựng, quản lý và tổ chức thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại của thành phố Hải Phòng (sau đây gọi tắt là Chương trình).

- Quy chế này áp dụng đối với các đơn vị chủ trì xây dựng Chương trình, các đơn vị chủ trì thực hiện Chương trình, các đơn vị tham gia thực hiện Chương trình, cơ quan quản lý Chương trình và cơ quan cấp kinh phí hỗ trợ.

2. Bố cục của dự thảo văn bản

Dự thảo văn bản bao gồm Dự thảo Quyết định và Dự thảo Quy chế (ban hành kèm theo Quyết định).

2.1. Đối với dự thảo Quyết định

Dự thảo Quyết định bao gồm 04 điều:

- Điều 1: Quy định về nội dung văn bản.

- Điều 2: Quy định về hiệu lực của văn bản.
- Điều 3: Quy định về việc thực hiện Quyết định trong trường hợp các văn bản dẫn chiếu để áp dụng tại Quyết định được sửa đổi, bổ sung, thay thế.
- Điều 4: Quy định về trách nhiệm thực hiện.

2.2. Đối với dự thảo Quy chế
Dự thảo Quy chế bao gồm 05 chương, 25 điều.

· Chương 1: Quy định chung, gồm 06 Điều, cụ thể:
Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và Đối tượng áp dụng.
Điều 2: Mục tiêu của Chương trình.
Điều 3: Đơn vị chủ trì xây dựng Chương trình.
Điều 4: Đơn vị tham gia thực hiện Chương trình.
Điều 5: Cơ quan quản lý nhà nước đối với Chương trình.
Điều 6: Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình.
· Chương 2: Xúc tiến thương mại phát triển ngoại thương, gồm 04 Điều, cụ thể:
Điều 7: Kết nối giao thương, tham gia hệ thống phân phối ở nước ngoài và tại thành phố Hải Phòng.
Điều 8: Hỗ trợ phát triển logistics phục vụ hoạt động ngoại thương.
Điều 9: Hoạt động hỗ trợ nghiên cứu, phát triển, nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa.
Điều 10: Đào tạo, nâng cao năng lực xúc tiến thương mại, phát triển thị trường.
- Chương 3: Xúc tiến thương mại phát triển thị trường trong nước, gồm 08 Điều, cụ thể:
Điều 11: Tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại tại thành phố Hải Phòng.

Điều 12: Tổ chức chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, các khu, cụm công nghiệp.

Điều 13: Tổ chức đoàn nghiên cứu thị trường, liên kết hợp tác, phát triển sản xuất trong và ngoài nước.

Điều 14: Điều tra, khảo sát tìm hiểu thông tin, nghiên cứu đánh giá nhu cầu về sản phẩm, ngành hàng, thị trường.

Điều 15: Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về hàng hóa và dịch vụ Việt Nam đến người tiêu dùng trong nước.

Điều 16: Tuyên truyền, quảng bá về hoạt động xúc tiến thương mại và phát triển thương hiệu sản phẩm, dịch vụ thành phố Hải Phòng tại thị trường trong nước.

Điều 17. Tổ chức các sự kiện xúc tiến thương mại trong nước: Tháng khuyến mại, tuần hàng Việt Nam, chương trình “hàng Việt”, Chương trình giới thiệu sản phẩm mới.

Điều 18. Các hoạt động đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực về lĩnh vực xúc tiến thương mại, phát triển thị trường.

- Chương 4: Xúc tiến thương mại miền núi và hải đảo, gồm 02 điều, cụ thể:
Điều 19. Tổ chức phiên chợ hàng Việt, phát triển hệ thống phân phối hàng Việt tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc, hải đảo.
Điều 20. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, tiêu thụ hàng hóa, đặc biệt là nông sản cho miền núi, biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc, hải đảo
· Chương 5: Tổ chức thực hiện, gồm 05 điều, cụ thể:
Điều 21: Trách nhiệm của Sở Công Thương
Điều 22: Trách nhiệm của Sở Tài Chính
Điều 23: Trách nhiệm của đơn vị chủ trì xây dựng Chương trình
Điều 24: Trách nhiệm của đơn vị chủ trì thực hiện Chương trình
Điều 25: Trách nhiệm của đơn vị tham gia thực hiện Chương trình
3. Nội dung cơ bản

- Quyết định ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng quy định phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, nội dung và mức hỗ trợ đối với việc triển khai Chương trình xúc tiến thương mại trên địa bàn thành phố.

- Quy chế này áp dụng đối với các Sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, hợp tác xã và các đơn vị liên quan được thành lập theo quy định pháp luật hiện hành tham gia các chương trình xúc tiến thương mại ngoại thương, trong nước hoặc thương mại miền núi, hải đảo trên địa bàn thành phố.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng, Sở Công Thương kính trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.
Tài liệu gửi kèm:

1. Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại trên địa bàn thành phố Hải Phòng;
2. Bản Thuyết minh nội dung Dự thảo Quyết định.
3. Báo cáo tổng kết việc thi hành Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng.
4. Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp.
5. Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến của Sở Công Thương.
	Nơi nhận:

· Như trên;
· Lưu: VT, QLĐT&HTQT.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Long

DỰ THẢO